
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 783

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I  AFFARI GENERALI - SEGRETERIA

N. 191 DEL 17-11-2017

OGGETTO: CONVENZIONE ART. 20 DLGS 50/2016 TRA IL COMUNE DI
AMATRICE E IL COMUNE DI VASANELLO PER LA
REALIZZAZIONE DI UN MODULO PROVVISORIO AD USO
SOCIALE IN AREA SAE AMATRICE 0. NOMINA DI STRUTTURA DI
SUPPORTO AL RUP

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

PREMESSO

CHE il Comune di Vasanello ha proposto all’amministrazione la realizzazione di una struttura
prefabbricata ad uso Sociale da realizzarsi presso l'Area SAE Amatrice 0;

CHE questo Ente ha provveduto, con Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 03/11/2017:
all’accettazione della realizzazione della struttura prefabbricata ad uso Sociale da-
realizzarsi presso l'Area SAE Amatrice 0;
all’approvazione della una convenzione ai sensi dell’art. 20 del DLgs 50/2016;-
all’autorizzazione ai lavori;-

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la Linea Giuda dell’ANAC n. 3 del 26/10/2016, aggiornata al D.Lgs. 56 del
19/04/2017 con Deliberazione di Consiglio dell’Autorità n. 1007 del 11/10/2017, avente ad
oggetto “Nomina, ruolo  e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni”;

PRESO ATTO che l’attività è giunta alla fase di esecuzione e pertanto il RUP, alla  luce delle
attività indicate nel punto 6 della medesima Linea Giuda deve possedere una serie di capacità
e professionalità tecniche ed in particolare: “… il RUP deve essere almeno in possesso di un
diploma rilasciato da un istituto tecnico superiore di secondo grado al termine di un corso di
studi quinquennale (es. diploma di perito industriale, perito commerciale, perito agrario,
agrotecnico, perito edile, geometra/tecnico delle costruzioni, ecc.), in possesso di
un’anzianità di servizio ed esperienza di almeno dieci anni nell’ambito dell’affidamento di
appalti e concessioni di lavori.”



CHE la Linea Giuda dell’ANAC n. 3, così come aggiornata, al punto 2.4 stabilisce che
“qualora l’organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia
compreso nessun soggetto in possesso della professionalità necessaria (…) la stazione
appaltante può individuare quale RUP un dipendente anche non in possesso dei requisiti
richiesti. Nel caso in cui sia individuato un RUP carente dei requisiti richiesti, la stazione
appaltante affida lo svolgimento delle attività di supporto al RUP ad altri dipendenti in
possesso dei requisiti carenti in capo al RUP”;

PRESO ATTO che nel Comune di Amatrice i soggetti in possesso delle professionalità
indicate sono già tutti impegnati come Responsabili di Procedimento in diversi altri lavori in
corso di realizzazione, e pertanto attualmente si riscontra la carenza di personale idoneo
disponibile per ricoprire il ruolo in oggetto;

CHE pertanto l'Amministrazione ha proceduto, con Decreto Sindacale n. 35 del 10/11/2017 a
nominare Responsabile del Procedimento il sottoscritto dott. Simone Lodovisi, Segretario
Comunale del Comune di Amatrice, ai sensi del punto 4.2 della citata Linea Giuda
dell’ANAC n. 3;

PRESO ATTO che il sottoscritto è carente di requisiti tecnici per svolgere pienamente tale
attività e pertanto deve dotarsi di una struttura di supporto al RUP;

CHE il Comune di Amatrice, a seguito del sisma, ha proceduto all'assunzione di diversi
tecnici che hanno i requisiti richiesti;

VISTO l'Art. 107 del TUEL;

DETERMINA

DI NOMINARE struttura di supporto al RUP per la “REALIZZAZIONE DI UN MODULO
PROVVISORIO AD USO SOCIALE IN AREA SAE AMATRICE 0 DA PARTE DEL
COMUNE DI VASANELLO” i  seguenti dipendenti degli Uffici Tecnici del Comune di
Amatrice:
- geom. Michele Agate;
- geom. Grifoni Eugenio;

DI DARE ATTO che, trattandosi di una convenzione ai sensi dell'art. 20 del DLgs 50/2016
agli stessi non spetterà alcun compenso incentivante per l'attività.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  SIMONE LODOVISI

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:



Data 17-11-2017

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 24-11-2017 REG. 1879

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 SIMONE LODOVISI


